
AREA AMBIENTE
SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI ED ATTUAZIONE PAES

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 5 del 6 ottobre 2021

Oggetto: affidamenti per percorsi formativi e di aggiornamento funzionali alle attività di compe-
tenza del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 1/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI ED ATTUAZIONE PAES

Premesso che:

 nel 2016 il Comune di Napoli ha partecipato, nell’ambito della call for proposal H2020-SC5-
2016-2017 Greening the Economy, SC5-01a Demonstration of climate services e con altri 16
partner  nazionali  ed  internazionali,  al  progetto  dal  titolo  “CLARITY  Integrated  Climate
Adaptation  Service  Tools  for  Improving  Resilience  Measure  Efficiency”,  finalizzato  allo
sviluppo di servizi climatici informatizzati per favorire l'integrazione di misure di adattamento
agli  effetti  del  cambiamento  climatico  nella  programmazione  degli  interventi  di
riqualificazione sul territorio;

 la  Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) della  Commissione
Europea ha comunicato, con Ref. Ares (2016) 6820295, l’ammissione al finanziamento del
progetto e quindi, con delibera di Giunta comunale n. 570 del 20 ottobre 2017, ratificata dal
Consiglio  con  delibera  n.  94  del  5  dicembre  2017,  l'Amministrazione  ha  preso  atto
dell'ammissione a finanziamento del progetto CLARITY;

 il progetto ha previsto quattro casi pilota in diversi Paesi (Italia, Svezia, Austria e Spagna) al
fine di dimostrare le potenzialità offerte dai servizi climatici CLARITY in diversi contesti
climatici e differenti condizioni di rischio. Il Comune di Napoli ha partecipato al progetto
come caso pilota italiano;

 partendo  da  una  ricca  serie  di  dati  territoriali  di  provenienza  del  Sistema  Informativo
Territoriale (SIT) del Comune di Napoli e del database topografico regionale, il progetto ha
applicato  i  prodotti  e  i  risultati  di  CLARITY nelle  attività  dell'Amministrazione in  una
prospettiva di pianificazione multi-scalare sviluppata su tre livelli, contemplando la messa a
punto  degli  indirizzi  strategici  comunali,  la  pianificazione  urbanistica  e  le  azioni  di
rigenerazione a scala di quartiere;

 i contributi tecnico-scientifici offerti dagli studi e gli strumenti del progetto CLARITY hanno
inoltre  costituito  la  base  per  la  partecipazione  dell'Amministrazione  ad  ulteriori  progetti
europei nel 2021, quali  Knowing (Horizon)  e  IT4RUN - Information and design support
Tools  for  the  Regeneration,  Resilience,  Resource  Efficiency  and  Restoration  of  Urban
ecosystems  through  Nature e  per  la  definizione  di  una  Valutazione  dei  rischi  e  delle
vulnerabilità del territorio della città di Napoli indotti dal cambiamento climatico, messa a
punto con la collaborazione dell'Università Federico II.

Premesso altresì che:

 sono  nella  disponibilità  del  Comune  di  Napoli  risorse  pari  a  circa  54  MLN  di  euro  da
destinare ad interventi di bonifica nel Sito di Interesse Nazionale Napoli Orientale;

 è in fase conclusiva la predisposizione dell’Atto Sostitutivo all’Accordo di Programma per
Napoli Orientale, sottoscritto nel 2007, che disciplina l’utilizzo delle risorse di cui al punto
precedente;

 con  le  Leggi  n.  20  del  11  settembre  2020  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e n. 108 del 29 luglio 2021 Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative  e  di   accelerazione  e  snellimento  delle  procedure  sono  state  introdotte
importanti modifiche al Dlgs 152/06 Norme in materia ambientale.

Visto che:

 il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali (2016-2018), all’art.
49bis “Principi generali e finalità della formazione”, comma 2 sancisce che «Per sostenere

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 2/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione quale
leva  strategica  per  l’evoluzione  professionale   per  l’acquisizione  e  la  condivisione  degli
obiettivi  prioritari  della  modernizzazione  e  del  cambiamento  organizzativo,  da  cui  ne
consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative» e al
comma 3 che «Le attività di formazione sono in particolare rivolte a:

 valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;
 assicurare  il  supporto  conoscitivo  al  fine  di  assicurare  l’operatività  dei  servizi

migliorandone la qualità e l’efficienza;
 garantire  l’aggiornamento  professionale  in  relazione  all’utilizzo  di  nuove  metodologie

lavorative  ovvero  di  nuove  tecnologie,  nonché  il  costante  adeguamento  delle  prassi
lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per l’effetto di nuove disposizioni
legislative;

 favorire  la  crescita  professionale  del  lavoratore  e  lo  sviluppo  delle  potenzialità  dei
dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e dalla costituzione di figure
professionali polivalenti;

 incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei livelli di qualità
ed  efficienza  dei  servizi  pubblici,  nell’ottica  di  sostenere  i  processi  di  cambiamento
organizzativo».

Considerato che:

 il  know-how  che  il  progetto  ha  consentito  di  sviluppare  potrà  essere  opportunamente
valorizzato  attraverso  una  capillare  applicazione  di  principi,  tecniche  e  applicazioni  alle
attività in materia ambientale dell'Amministrazione, che in tal modo potranno implementare il
loro carattere di sostenibilità e di mitigazione degli effetti del cambiamento climatico già in
atto;

 in  primis,  è  opportuno  implementare  e  perfezionare  le  attività  dell'Amministrazione
nell'ambito dell'energy management, dell'efficientamento e della transizione energetica, al fine
di contribuire al  raggiungimento degli obiettivi  previsti dalla Commissione Europea per il
2030;

 parimenti,  appare  di  particolare  rilevanza  l'opportunità  di  connotare  nel  senso  della
sostenibilità  e  della  resilienza  al  cambiamento  climatico  le  attività  di  riqualificazione
ambientale nelle aree soggette ex lege a procedure di bonifica, anche introducendo tecniche
innovative per la definizione degli interventi;

 per attuare quanto sopra, il servizio Controlli ambientali e attuazione PAES ha la necessità di
perfezionare le competenze professionali dei propri dipendenti.

Atteso che:
 al  termine  di  un'indagine  ad  hoc si  è  evidenziato  che  il  suddetto  perfezionamento  potrà

avvenire tramite i seguenti corsi on line:

1. Master II Livello in Diritto ambientale e tutela del territorio, organizzato dall’Università
degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma, con sede legale in via Don Carlo Gnocchi,
3  -  00166  Roma,  C.F.  09073721004,  della  durata  di  180  ore,  autorizzato  dal  Tavolo
Tecnico istituito presso il Ministero dell’Ambiente, della tutela del territorio e del mare ai
sensi  del  D.Lgs.  42/2017,  del  costo  pari  a  €  1.300,00  (milletrecento/00)  per  ogni
partecipante (allegato 1);

2. corso I rifiuti: normativa e gestione. La bonifica dei siti inquinati. I principi dell’economia
circolare, 3° modulo (D176) del M106 Master in diritto ambientale organizzato da CEIDA
Centro Italiano di Direzione Aziendale s.r.l., con sede legale in via Palestro, 24 - 00185
Roma, C.F. 85002540582, del costo di € 490,00 (euro quattrocentonovanta/00) per ogni
partecipante (allegato 2);

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 3/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


3. Master  di  Alta  Formazione  Manageriale  Energy  Management,  organizzato  da  Alma
Laboris Training & Consulting s.r.l., sede legale piazza delle Cinque Scole, 23 - 00186
Roma, partita IVA 04460740659, della durata di 100 ore, del costo di € 1.500,00 oltre
IVA al  22%,  per  un  totale  di  €  1.830,00  (euro  milleottocentotrenta/00)  per  ogni
partecipante (allegato 3);

 in  considerazione  delle  attività  e  agli  incarichi  di  posizione  organizzativa  assegnati  al
personale del servizio, ai suddetti corsi parteciperanno:

-  la  dipendente  istruttore  direttivo  tecnico  con posizione  organizzativa,  Monica  Casale  –  matr.
47034 ai corsi di cui ai precedenti punti 1 e 2;

- la dipendente funzionario architetto con posizione organizzativa, Maria Iaccarino – matr. 55636 al
corso di cui al precedente punto 3;

 i suddetti corsi consentiranno altresì di formare/aggiornare le due dipendenti in merito alle
modifiche apportate al D.lgs. 152/06.

Rilevato che:
 per la partecipazione al Master II Livello in Diritto ambientale e tutela del territorio si debba

ricorrere all’affidamento in favore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica
Roma, per l’importo di € 1.300,00;

 per la partecipazione al corso I rifiuti: normativa e gestione. La bonifica dei siti inquinati. I
principi  dell’economia  circolare  si  debba  ricorrere  all'affidamento  in  favore  del  CEIDA
Centro Italiano di Direzione Aziendale s.r.l., per l'importo di € 490,00;

 per  la  partecipazione  al  Master  di  Alta  Formazione  Manageriale  Energy  Management,  si
debba ricorrere all'affidamento in favore dell'Alma Laboris Training & Consulting s.r.l.  per
l'importo di € 1.500,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.830,00;

 al  fine  di  procedere  ai  suddetti  affidamenti  sono stati  acquisiti  i  seguenti  DURC per  via
telematica,  tutti  in  corso  di  validità  e  allegati  al  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante dello stesso (allegati 4, 5 e 6):

 prot. n. INPS_26850857, Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma;
 prot. n. INPS_14574382, CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale s.r.l.;
 prot. n. INPS_28549662, Alma Laboris Training & Consulting s.r.l.

Visto che i suddetti affidamenti trovano copertura ex Bilancio di previsione 2021-23 approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16 settembre 2021, al capitolo di spesa 151120, art. 7,
“Applicazione avanzo vincolato presunto (ex cap. 151120/1) – Acquisizione di servizi per altre spe-
se per formazione e addestramento finalizzati alla valorizzazione dei risultati del progetto Clarity
nell'ambito della tutela ambientale -  entr. Cap. 1/432”, codice di bilancio 09.08-1.03.02.04.999, con
una dotazione complessiva per l'annualità 2021 pari a € 3.806,24.

Letto  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi del  Comune  di  Napoli  e,  in
particolare, l’art. 27 “Formazione e aggiornamento professionale”.

Dato atto che:
 ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) del

regolamento  del  Sistema  dei  controlli  interni  è  stato  svolto  il  controllo  preventivo  sulla
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e contabile;

 l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis
legge 241/1990;

 è stato effettuato l'accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.Lgs. 267/2000,
così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 4/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it


Ai sensi degli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa e che qui si intendono riportate:

Affidare:

1. all’Università  degli  Studi  Niccolò  Cusano -  Telematica  Roma,  sede legale  via  Don Carlo
Gnocchi, 3 - 00166 Roma, C.F. 09073721004, il percorso di formazione/aggiornamento Ma-
ster II Livello in Diritto ambientale e tutela del territorio, da destinarsi all'istruttore direttivo
tecnico con posizione organizzativa, Monica Casale – matr. 47034;

2. al  CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale s.r.l., sede legale via Palestro, 24 - 00185
Roma, C.F. 85002540582, il percorso di formazione/aggiornamento corso (D176)  I rifiuti:
normativa e gestione. La bonifica dei siti inquinati. I principi dell’economia circolare, da de-
stinarsi  all'istruttore  direttivo  tecnico  con  posizione  organizzativa,  Monica  Casale  –  matr.
47034;

3. all'Alma Laboris Training & Consulting s.r.l.,  sede legale  piazza delle Cinque Scole,  23 -
00186 Roma, partita IVA 04460740659, il percorso di formazione/aggiornamento Master di
Alta Formazione Manageriale Energy Management, da destinarsi al funzionario architetto con
posizione organizzativa, Maria Iaccarino – matr. 55636.

Impegnare:

 la spesa di € 1.300,00 (euro milletrecento/00), sul capitolo 151120, art. 7, codice di bilancio
09.08-1.03.02.04.999, Bilancio 2021/23, annualità 2021, in favore dell’Università degli Studi
Niccolò Cusano - Telematica Roma, con sede legale in via Don Carlo Gnocchi, 3 - 00166
Roma, C.F. 09073721004;

 la spesa di € 490,00 (euro quattrocentonovanta/00), sul capitolo 151120, art. 7, codice di bi-
lancio 09.08-1.03.02.04.999, Bilancio 2021/23, annualità 2021, in favore del  CEIDA Centro
Italiano  di  Direzione  Aziendale  s.r.l.,  sede  legale  via  Palestro,  24  -  00185  Roma,  C.F.
85002540582;

 la  spesa  di  €  1.500,00  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  di  €  1.830,00  (euro
milleottocentotrenta/00), sul capitolo 151120, art. 7, codice di bilancio 09.08-1.03.02.04.999,
Bilancio 2021/23, annualità 2021, in favore dell'Alma Laboris Training & Consulting s.r.l.,
sede legale piazza delle Cinque Scole, 23 - 00186 Roma, partita IVA 04460740659.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Emilia G. Trifiletti
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La
presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Allegati:
Allegato 1 – bando Master II Livello in Diritto ambientale e tutela del territorio;
Allegato 2 – locandina D176 I rifiuti: normativa e gestione. La bonifica dei siti inquinati. I principi dell’eco-
nomia circolare;
Allegato 3 – presentazione e scheda di iscrizione Master di Alta Formazione Manageriale Energy Manage-
ment;
Allegato 4 – DURC dell’Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma;
Allegato 5 – DURC del CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale s.r.l.;
Allegato 6 – DURC dell'Alma Laboris Training & Consulting s.r.l.

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO CONTIENE DATI PERSONALI TRATTATI
IN CONFORMITÀ ALLE CONDIZIONI DI LICEITÀ DI CUI ALL'ART. 6 DEL DOCUMENTO
UE 2016/679 E OPPORTUNAMENTE NASCOSTI ED OSCURATI.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 5/5
controlli.ambientali@comune.napoli.it – controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

http://www.comune.napoli.it/
mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it
mailto:controlli.ambientali@comune.napoli.it

		2021-10-07T09:03:26+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




